A tes multo maiores numeri quam tu es et robustioris, tradideritque eos Dominus tibi percuti eos usque ad internacionem. » (*Cass.*) Septem istæ gentes septem sunt principalia vitia, quæ per gratiam Dei unusquisque spiritualis miles exsuperans exterminare penitus admonetur ; quod vero maiores numeri esse dicuntur, hæc ratio est, quia plura sunt virtutia quam virtutes, et ideo in catalogo quidem diminuerantur septem nationes, in expugnatione vero earum sine numeri ascriptione ponuntur. Ita enim dicitur : « Et deleverit gentes multas coram te. » Numerosior est enim quam Israel carnalium passionum populus, qui de hoc septenario somite vitiorum ac radice procedit. De gastrimargia namque nascentur comessationes, ebrietates. De fornicatione, turbiloquia, scurrilitas, ludicra atque stultiloquia. De philargyria, mendacium, fraudatio, furtæ, perjuræ, turpis lucri appetitus, falsa testimonio, violentia, inhumanitas, ac rapacitas. De ira, homicidia, clamor, et indignatio. De tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio. De acedia, otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo, pervagatio, instabilitas mentis et corporis, verbositas et curiositas. De coendoxia, contentiones, hæreses, jactantia, et præsumptio novitatum. De superbia contemptus, invidia, inobedientia, blasphemia, murmuratio, detractio, aliaque quamplura similia, quæ cum sint, multo majoris numeri quam virtutes. Devictis tamen illis septem principalibus vitiis, ex quorum natura ista procedunt, omnes protinus conquiescent ac perpetua pariter cum his internecione deleantur. Quod autem hæ pestes etiam robustiores sint, manifeste naturæ ipsius impugnatione sentimus ; fortis enim militat in membris nostris oblectatio passionum carnalium quam studia virtutum, quæ non nisi summa contritione cordis et corporis acquirentur. Quod vero istarum perniciosarum gentium regiones salubriter possidere præcipimur, ita intelligitur : habet enim unumquodque vitium in corde nostro propriam stationem ; sed si cum Israelis populo, id est, virtutibus contra se dimicantibus fuerint vita superata, locum quem sibi in corde nostro concupiscentia vel fornicationis spiritus retentabat, deinceps castitas obtinebit ; quem furor ceperas patientia vindicabit ; quem tristitia morte operante occupaverat, salutaris et plena gaudio lætitia possidebit ; quem accidia vastabat, incipit excolere fortitudo ; quem superbia conculcabat, incipit excolere humilitas, et ita singulis vitiis expulsis eorum loca, id est, affectus contrarios possidebunt filii Israel, id est, animæ videntes Deum. Illud vero quod cum Abraham de futuris Dominus loqueretur, non septem gentes legitur dinumerasse sed decem, quarum terra semini ejus danda promittitur : qui numerus adjecta idolatria gentium, blasphemia Judeorum, errore hereticorum, evidentissime adimpletur, quibus ante notitiam Dei et gratiam baptismi, vel impia gentilium, vel blasphemæ Judeorum multitudo subjecta est, donec intellectuali Aegypto commora-

tur. Si autem abrenuntians quis et egressus inde per Dei gratiam ad eremum pervenerit spiritalem, de impugnatione trium gentium liberatur, contra septem tantum quæ per Moysem dinumerantur bella suscipiet. Hactenus hæc pauca de octo principalibus vitiis Cassiani facundissimi doctoris sunt dicta, queritur autem cur Cassianus et Gregorius in Catalogo eorumdem principalium vitiorum inter se dissentiant, ita ut Cassianus in eorum numero philartryam et acediam adnumeret : econtra Gregorius non hæc duo vicia, philartryam scilicet et acediam in eorum ponit numero, sed invidiam et avaritiam inter eadem adnumerat vicia, quod Cassianus nullatenus facit; ait enim Cassianus quod adversus octo principalia vicia, adjuvante Domino, collectationem debemus arripere. Sunt autem hæc : primum gastrimargiæ vitium, quod interpretatur gula concupiscentia vel ingluvies ventris; secundum fornicationis; tertium philartryæ, quod intelligitur avaritia, vel, ut proprius exprimatur, amor pecuniae. Quartum iræ, quintum tristitia, sextum acedia, quod est anxietas sive tedium cordis; septimum cœnodoxiæ, quod interpretatur vana gloria; octavum superbiam. Beatus autem Papa Gregorius ita principalia vicia dinumerat et describit in ordine : Primum superbia, secundum inanis gloria, tertium invidia, quartum ira, quintum tristitia, sextum avaritia, septimum ventris ingluvies, octavum luxuria. Soluta est autem veraciter ab eruditis doctoribus ita hæc quæstio : Avaritia, inquiunt, quæ in Græco dicitur philartryia. Unde et Cassianus : Non solum eam Apostolus radicem esse omnium malorum. verum etiam idolorum servitutem pronuntiavit, dicens : Et avaritia, quod in Græco dicitur philartryia, « quæ est simulacrorum servitus (Col. iii, 5). » Claret autem quia hi duo doctores, Gregorius et Cassianus, quamvis unus diceret philartryam, alter avaritiam, nullatenus inter se in hoc nomine discrepaverunt, quia unum est avaritia et philartryia. Invidiam autem quam Cassianus inter cætera vicia non dinumeravit, dicunt sub titulo superbie eam intellexisse, ideo quia diabolus per superbiam de cœlo decidisset, invidendo autem de sedibus paradisi, primos homines expulisset, ob hoc unum volunt esse morbum; unde Prosper ait : In tantum unum est malum ut nec superbis sine invidia, nec invidis sine superbis possit inveniri : Acediam autem unde Gregorius in supra dicta principalium vitiorum dinumeratione nil dixit, aiunt eam sub tristitia nomine intelligere voluisse, unde et Cassianus : Acedia, quam nos, inquit, tedium sive anxietatem cordis possumus nuncupare affinis est tristitia. His autem sententiis manifeste probatur quia Gregorius et Cassianus de octo principalibus vitiis uniformiter senserunt. Quæritur et illud cur Gregorius in ipsa vitiorum adnumeratione primum vitium superbiam ponit, et Cassianus ultimum, ipse enim dicit : Licet morbus superbie octavus et ultimus sit, in conflictu vitiorum atque in ordine ponatur extremus, origine tamen et tempore orimus